FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

E

AL DÊ

CÍ]!ITR

oungjjqr:i

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRA'IIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
cxcepcional intcrcssc público. na forma do Art. 37. IV da Constituição liederal. do Artigo 97.

inciso Vll da Constituição Estadual, da Lci 33912000 destc Município. e autorizada pclo Dcueto
Emergencial n' 00112024, bem como pela Portaria n" 001/2024 de 02 de janeiro de 2024. de um
lado O MUNICIPIO Df, FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco. pessoa jurídica de

Dircito Público, inscrito no CN['J sob o n'11.361.854/0001-10, com sedc à Avenida Presidentc
Kcnnedy, s/n. Centro, Irrei Miguelinho/PE. CEP: 55.780-000, noste ato rcprescntado pclo

Exelentissímo Seúor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA. brasileiro, casado. empresário.
portador da Carteira de Identidade n.' 5.415.774 SDSiPE e inscrito no CPF sob n.' 026.5 41.404-07.
residcnte no Condomínio Villas Residcnce, F.stação llxpcrimcntal"s/n,a 06 Surubim - PI:. e o
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE FR.EI MIGUELINHO' CNPJ N.

13.81 1 .409/0001-30. com Sede na Avenida Presidente Kennedl n" 275- Centro Frei Miguelinho
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JoSÉ LUIZ DE M0URA. brasileiro,
casado, portador da Caneira de Identidade sob n"187733,1. inscrito no CPF/MI] sob n."

225.185.174-72. residente c domiciliado na Rua Bento Loiola No 70. Ap. 2003'. Casa Amarela ,

Recil.e-PE,CEP: 52.051-340 denominados simplesmente CONTRATANTES, do outro lado o (a)

Sr. C) EDVÂNIA MARIA ALVES brasileiro(a). casada- residente e domiciliado(a) no Povoado

de Placa, [rei Miguelinho - PE, portado(a) da Cédula de Idcntidade sob o n.o 1.992.527 SSP/PE c

inscrito(a) no CP! sob o n." 023.964.443-45. doravantc dcnominado CONTRATADO(Â),
respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

O presenle contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Auxiliar de Serviços Gerais. no

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. atendendo a situação de excepcional interesse públictt.

atuando com a supervcniência tla Sccretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O scrviço ora contratado tem por t'undamento o cxcepcional interesse público' conforme as

diretrizes quc norteiam às contratações por tempo determinado.

Parágrafo Segundo,

Considerando a essencialidade do serviço objeto desta contratação. e cm virtude da inexistôncia dc

proÍissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela

contratação do sewiço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro,

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamcnte determinado pe lo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24 (vinte e quatro) por 72

(setenta e duas) horas semanais.

Av. Presidente Keonedy, SN lCeotro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1I45 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

N' Qt)r-

;t
T

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

CLÁUSULA SECUNDA _ DO R.ECIME JI-IRIDICO

O prescnte instrumento tem naturcT-a dc Contrato Iispecial dc Dircito Administrativo. sendo então

regido pelas regÍas constanles na Lei Municipal n.'339/2000. de 0l de março de 2000.

CLAUSULA TERCEIRA _ DO PAGAMENTO

Pelo sen,iço prestado. o CONTRATANTI, pagará a imponância mensal de R$ 1.511t.00 (um mil.
quinhentos e dezoito reais) com acréscimo de 20y. referente à adicional de

insalubridadcípericulosidadc inclusos na lblha de pâgamcnto dos demais sen'idores dcste

município. bem como compcnsação financeira cm cventual prestação do scn'iço cm tempo

excedente ao estabelecimento pela Contratante. Haverá reajuste na mesma época e em percentual

concedido ao luncionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.

Conforme caput anterior o (a) contratado (a) poderá ser remunerado (a) em caso de "plantão extra'

de acordo com eventual neccssidadc da Conlratantc.

Parágrafo Segundo.

Da remuneração paga ao CONTRÂTADO (A), serão dcduzidos os percentuais correspondentes ás

contribuiçÕcs prcvidcnciárias c dc imposto de renda se for o caso. Iricando ao encargo do

CONTRATANTE realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle fiscais e

previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro.

o prazo acima avençado poderá ser renovado. havendo interesse mútuo dos GoNTRATANTES e

sendo rcspeitado o prazo do artigo 5". da l.ei 339/2000 dc 01 de março dc 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato poderá scr rescindido a qualqucr tempo. por conveniência da parte CONTRATANTIi.

CLÁUSULA QUTNTA _ DAS OBRIGAÇÕES

o CoNTRATANTE obriga-sc a tbmccer ao coNTRATADO (A) todos os meios e materiais

necessários para o excrcício dc seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos os dcveres Í'uncionais aplicáveis aos scrvidores

municipais. submetcndo-se. inclusivc, no quc coubcrcm, as sançõcs disciplinarcs.

---CLÁUSULA SEXTA

:
Av. Presidente Kennedy, SN lCentÍo lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (81) 3751,1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

rwi-

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSS,A GENTEI

As despesas dos serviços objelo deste Contrato correrão por conta da dotação orçamentária vigente
no orqamento atual do Fundo Municipal de Saúdc do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTIMA _ DA RECISÃO CONTRATUAL

O presente Contrato Administrativo tcrá eficácia finda. sem gerar direito a qualquer indeniz.ação ou
reclamação sc. durantc sua vigôncia. vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal dc Contas do Estado
de Pemambuco TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário Oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE. a qualquer
tcmpo scm ncccssidadc de justificaçâo do ato, bastando notificar o (a) CONTRATADO (A) da
dccisão de rcscisão contratual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tempo, rescindir o presente instrumento. dcsde que
requeira por escrito o seu afastâmento de suas atividades junto à Secretaria de Saúde deste
município.

CLÁUSULA OITAVA _ Do FoRo

As partes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucá, Estado de Pernambuco, para dirimir dúvidas e controvórsia dccorrentcs
da execuçâo deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E. por estarem assim justos e conlratados" firmam o presente Contrato em duas vias de
igual teor e fomra, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho. em 02 dejaneiro de 2025

JOSE LINDON o FRANÇA
C E

J
S f, UDE

VYUYT^{I"
A ALVES

alvaE"t
EDV MARI

CONTRATADO

§TENIUN s

Ei
CPF: 4 1)) q

No\{E:
CpF: l'.1 AS) /,2\ - 3l

Av. Presidenle Kennedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE i Fone,Eax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

( I?Àtl